

Số: 574 /KH-CĐCĐ

Kon Tum, ngày 16 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tiếp tục đưa nội dung phòng, chống tham nhũng
vào giảng dạy tại Trường trong năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo từ năm học 2013 – 2014;

Căn cứ Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Kế hoạch số 521/KH-CĐCĐ ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 – 2027”.

Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum xây dựng Kế hoạch tiếp tục đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại Trường trong năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi toàn trường. Qua đó, nhằm giúp viên chức, người lao động và người học nắm vững đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch giảng dạy, biên soạn giáo án, tổ chức giảng dạy, kiểm tra, đánh giá và tổ chức hoạt động ngoại khóa phù hợp đối với bài “Pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trong môn học Pháp luật thuộc

khối các môn học chung trong chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng, đảm bảo về thời lượng và khối lượng kiến thức theo quy định tại Thông tư số 13/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc ban hành chương trình môn học Pháp luật thuộc khối các môn học chung trong chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, nhà giáo, người lao động và người học toàn trường đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% viên chức, nhà giáo, người lao động và người học được phổ biến, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng.

- 100% người học các chương trình đào tạo giáo dục nghề nghiệp trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp được học bài “Pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trong môn học Pháp luật (thời lượng bài học là 2 giờ).

II. ĐỐI TƯỢNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Người học các chương trình đào tạo trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp và các chương trình đào tạo nghề nghiệp khác trong nhà trường.

2. Đội ngũ nhà giáo giảng dạy môn học Pháp luật và đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

3. Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức và người lao động.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng đến toàn thể viên chức, nhà giáo, người lao động và người học thông qua nhiều hình thức phù hợp, trên website Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Trường.

- Đơn vị phối hợp: Khoa Kinh tế và Nông Lâm (bộ môn Kinh tế - Du lịch và Pháp lý).

2. Tiếp tục thực hiện giảng dạy bài “Pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trong môn học Pháp luật cho người học các chương trình đào tạo giáo dục nghề nghiệp trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp.

- Đơn vị chủ trì: Khoa Kinh tế và Nông Lâm (bộ môn Kinh tế - Du lịch và Pháp lý).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch giảng dạy.

3. Triển khai phổ biến chuyên đề “Pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trong Chương trình sinh hoạt chính trị đầu khóa và Chương trình sinh hoạt chính trị bổ sung đối với các khóa đang học trong năm học 2022-2023, kết hợp thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số 521 ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 – 2027”.

- Đơn vị chủ trì: Khoa Kinh tế và Nông Lâm (bộ môn Kinh tế - Du lịch và Pháp lý).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức cán bộ và Công tác học sinh - sinh viên.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch sinh hoạt chính trị đầu khóa, Kế hoạch sinh hoạt chính trị bổ sung của nhà trường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách.

- Nguồn tài chính của nhà trường.

- Tài trợ, viện trợ, huy động từ xã hội, cộng đồng (nếu có).

- Các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, tổ chức theo nội dung được phân công chủ động tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả việc tiếp tục đưa

nội dung phòng chống tham nhũng vào giảng dạy tại Trường trong năm học 2022-2023.

2. Giao phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, chủ trì phối hợp với khoa Kinh tế và Nông Lâm (bộ môn Kinh tế - Du lịch và Pháp lý) và phòng Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Giám hiệu nhà trường và tham mưu báo cáo cấp trên theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch “Tiếp tục đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại Trường trong năm học 2022-2023” của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum. Nhà trường yêu cầu các đơn vị thuộc Trường căn cứ nội dung của Kế hoạch này nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Trường;
- Lãnh đạo Trường;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Công đoàn cơ sở Trường;
- Đoàn Trường;
- Ban Truyền thông;
- Lưu: VT, KTNL, KTĐBCL.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Trí Khải